
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 3 . 0 3 . 2 0 1 6  № 83

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 331

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 331 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Осуществление государственной аккредитации 
спортивных федераций Тульской области по видам спорта», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0049ЯО



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 0 3 . 0 3 . 2 0 1 6  №  83

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 29.06.2012 № 331 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Осуществление 

государственной аккредитации спортивных федераций 
Тульской области по видам спорта»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. Абзац 4 пункта 3 приложения к постановлению исключить.
3. В абзаце 7 пункта 3 приложения к постановлению текст: «, на сайте 

региональной информационной системы «Портал государственных услуг 
Тульской области» http://pgu.tula.ru» исключить.

4. В абзаце 6 пункта 5 приложения к постановлению текст «30 минут» 
заменить текстом «15 минут».

5. Абзац 4 пункта 7 приложения к постановлению исключить.
6 . Абзацы 6-7 пункта 13 приложения к постановлению изложить в 

новой редакции:
«Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01 августа

2014 года № 663 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
аккредитации региональных общественных организаций или структурных 
подразделений (региональных отделений) общероссийской спортивной 
федерации для наделения их статусом региональных спортивных федераций 
и формы документа о государственной аккредитации, подтверждающего 
наличие статуса региональной спортивной федерации» («Российская газета», 
№ 205, 10.09.2014);

Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30 марта
2015 года № 276 «Об утверждении Порядка ведения реестра общероссийских 
и аккредитованных региональных спортивных федераций и предоставления 
сведений, содержащихся в этом реестре» (Официальный интернет-портал 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18.06.2015);».

7. Пункт 14 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«14. Для получения государственной услуги Заявитель подает

следующие документы:

http://pgu.tula.ru%c2%bb
http://www.pravo.gov.ru


2

а) заявление о государственной аккредитации, подписанное 
руководителем и заверенное печатью Федерации, на бумажном носителе, а 
также на электронном носителе CD-RW в формате Microsoft Exel 
(приложение № 1);

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
выданную не позднее, чем за один месяц до даты подачи документов на 
государственную аккредитацию (для Заявителей с правами юридического 
лица);

в) перечень лиц, являющихся членами региональной спортивной 
федерации, подписанный руководителем и заверенный печатью Федерации;

г) сведения о персональном составе руководящего органа региональной 
спортивной федерации, подписанный руководителем и заверенный печатью 
Федерации;

д) заверенные в нотариальном порядке копии учредительных 
документов и в случае, если Федерация не является юридическим лицом, 
уведомление постоянно действующего руководящего органа общероссийской 
спортивной федерации о том, что Федерация является ее структурным 
подразделением, с указанием сведений о месте нахождения и руководящих 
органах региональной спортивной федерации;

е) копию протокола учредительного съезда (конференции) или общего 
собрания о создании общественной организации -  региональной спортивной 
федерации, об утверждении ее устава и о формировании руководящих 
органов и контрольно-ревизионного органа, заверенную Федерацией;

ж) копию свидетельства о государственной регистрации общественной 
организации -  региональной спортивной федерации, заверенную 
Федерацией;

з) письменное согласование общероссийской спортивной федерации на 
государственную аккредитацию общественной организации - для видов 
спорта, включенных во второй раздел ВРВС - виды спорта, развиваемые на 
общероссийском уровне, и в третий раздел ВРВС - национальные виды 
спорта (при наличии общероссийской спортивной федерации по 
соответствующему виду спорта);

и) копию документа, подтверждающего членство в общероссийской 
спортивной федерации, при наличии общероссийской спортивной федерации 
по соответствующему виду спорта, заверенную Федерацией;

к) проект документа, регламентирующий порядок отбора спортсменов 
для включения их в состав спортивной сборной команды субъекта 
Российской Федерации, подписанный руководителем и заверенный печатью 
Федерации;



3

л) проект программы развития соответствующего вида (видов) спорта, 
содержащий анализ состояния и планируемые мероприятия по развитию вида 
(видов) спорта, как минимум, на четырехлетний период -  для общественных 
организаций, которые впервые представляют документы для государственной 
аккредитации, или общественных организаций, у которых срок реализации 
программы развития вида (видов) спорта истек;

копию программы развития вида (видов) спорта с проектом ее 
корректировки с учетом реализованных мероприятий в прошедшем периоде -  
для общественных организаций, у которых срок реализации программы 
развития вида (видов) спорта на момент проведения государственной 
аккредитации не истек;

м) справку об источниках финансирования деятельности, проведенных 
основных мероприятиях, результатах выступления спортивной сборной 
команды субъекта Российской Федерации на чемпионатах и первенствах 
России, подписанную руководителем и заверенную печатью Федерации;

н) копии протоколов спортивных соревнований, проведенных за год, 
предшествующий дню подачи заявления, заверенные Федерацией.

Сведения и документы, предусмотренные подпунктами «б» - «и» 
пункта 14 административного регламента, представляются в двух 
экземплярах на бумажном носителе, а также в одном экземпляре на 
электронном носителе CD-RW.».

8 . В абзаце 3 пункта 32 приложения к постановлению:
после текста «автотранспортных средств» дополнить текстом «, в том 

числе для парковки автотранспортных средств инвалидов»;
текст: «Доступ к парковочным местам является бесплатным.»

исключить.
9. Пункт 32 дополнить абзацами 7-16 следующего содержания: 
«Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и

собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ к 
помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к месту 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (далее в настоящем пункте - объекты 
инфраструктуры), в том числе:

доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием 
кресла-коляски;



4

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа к объектам инфраструктуры с 
учетом ограничения их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объекты инфраструктуры собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по 
форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения;

оказание сотрудниками комитета помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне с 
другими лицами.

Комитетом осуществляется инструктирование сотрудников, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов 
инфраструктуры и государственной услуги в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.

В случае если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, орган, 
предоставляющий государственную услугу, принимает меры для 
обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления государственной 
услуги.».

10. Абзац 7 пункта 37 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: «Сведения о государственной услуге размещаются на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) в порядку  
установленном Правилами ведения федеральной государственной 
информационной системы «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)», утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861.».

11. В подпункте «а» пункта 43 приложения к постановлению текст: «, а
в случае подачи документов в электронной форме -  наличие
квалифицированной электронной подписи, принадлежащей Заявителю» 
исключить.



5

12. В абзаце 2 подпункта «г» пункта 43 приложения к постановлению 
слово «запрос» заменить словом «заявление».

13. В пункте 58 приложения к постановлению текст «Минспорттуризма 
России от 20.02.2009 № 48 «Об утверждении порядка ведения реестра 
общероссийских и аккредитованных региональных спортивных федераций и 
предоставления сведений из Реестра» заменить текстом «Министерства 
спорта Российской Федерации от 1 августа 2014 года № 663 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной аккредитации 
региональных общественных организаций или структурных подразделений 
(региональных отделений) общероссийской спортивной федерации для 
наделения их статусом региональных спортивных федераций и формы 
документа о государственной аккредитации, подтверждающего наличие 
статуса региональной спортивной федерации».

14. Пункт 85 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«85. Комитет при получении письменной жалобы, в которой

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.».

15. Приложение к постановлению дополнить пунктом 86 следующего 
содержания:

«86 . В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается и она не 
подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о чем в 
течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.».

16. Приложение № 1 к административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Осуществление государственной аккредитации 
спортивных федераций Тульской области по видам спорта» изложить в новой 
редакции:



6

«Приложение № 1 
к административному регламенту 
предоставления государственной 

услуги «Осуществление 
государственной аккредитации 

спортивных федераций»

В комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

наименование органа исполнительной власти 
в области физической культуры и спорта

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о государственной аккредитации 1

(полное наименование общественной организации или структурного подразделения

ОГРН:__________ ИНН: _______________________________ __________ _
(регионального отделения) общероссийской спортивной федерации (далее — общественная организация), 

включая организационно-правовую форму), с указанием ОГРН и ИНН

в соответствии с приказом комитета Тульской области по спорту и 
молодежной политике о т _____________ №

(наименование документа органа по аккредитации об объявлении государственной аккредитации)

от “ ” 20 г. № по виду спорта “ ”

Наименование вида 
спорта в соответствии 

с ВРВС2

Номер-код вида 
спорта в соответствии 

с ВРВС3

Полное наименование общественной 
организации, включая организационно­

правовую форму 4

Юридический адрес общественной 
организации5

1 3аявление о государственной аккредитации, подписанное руководителем и 
заверенное печатью общественной организации, представляется на бумажном носителе в 
одном экземпляре.

2 Наименование вида спорта приводится в соответствии с Всероссийским реестром 
видов спорта (далее -  ВРВС).

3 Номер-код вида спорта приводится в соответствии с ВРВС.
4 Наименование общественной организации приводится в соответствии со 

свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации, включая 
организационно-правовую форму.

5 Юридический адрес общественной организации приводится в соответствии со 
свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации.



7

Приложение:
1. Выписка из ЕГРЮЛ (оригинал и копия) н а ___ л.
2. Перечень лиц, являющихся членами общественной организации, в 

двух экз. н а  л.;
3. Сведения о персональном составе руководящих органов 

общественной организации в двух экз. н а  л.;
4. Засвидетельствованные в нотариальном порядке копии 

учредительных документов -  устава (для общественных организаций с 
правами юридического лица) в двух экз. н а  л.;

5. Уведомление постоянно действующего руководящего органа 
общероссийской спортивной федерации о том, что региональное отделение 
является структурным подразделением общероссийской спортивной 
федерации (для структурного подразделения (регионального отделения) 
общероссийской спортивной федерации) (оригинал и копия) на л.;

6 . Заверенные руководителем и печатью общественной организации 
копии:

протокола учредительного съезда (конференции) или общего собрания 
о создании общественной организации, об утверждении ее устава и о 
формировании руководящих органов и контрольно-ревизионного органа в 
двух экз. н а  л.;

свидетельства о государственной регистрации некоммерческой 
организации (для общественных организаций с правами юридического лица) 
в двух экз. н а  л.;

7. Согласование общероссийской спортивной федерации на 
государственную аккредитацию общественной организации — для видов 
спорта, включенных во второй раздел ВРВС — виды спорта, развиваемые на 
общероссийском уровне, и в третий раздел ВРВС — национальные виды 
спорта (при наличии общероссийской спортивной федерации по 
соответствующему виду спорта) (для региональной общественной 
организации или структурного подразделения (регионального 
отделения) общероссийской спортивной федерации) (оригинал и копия) 
н а  л.;

8 . Копия документа, подтверждающего членство общественной 
организации в общероссийской спортивной федерации, (при наличии 
общероссийской спортивной федерации по соответствующему виду спорта) 
(для региональной общественной организации или структурного 
подразделения (регионального отделения) общероссийской спортивной 
федерации) в двух экз. н а  л.;

сведения о членстве общероссийской общественной организации в 
международных физкультурно-спортивных организациях (для 
общероссийской общественной организации) в одном экз. на л.;



9. Проект программы развития соответствующего вида (видов) спорта, 
содержащий анализ состояния и планируемые мероприятия по развитию вида 
(видов) спорта, как минимум, на четырехлетний период (для региональной 
общественной организации или структурного подразделения (регионального 
отделения) общероссийской спортивной федерации, которые впервые 
представляют документы для государственной аккредитации или у которых 
срок реализации программы развития вида (видов) спорта истек) в одном экз. 
н а  л.;

копия программы развития вида (видов) спорта с проектом ее 
корректировки с учетом реализованных мероприятий в прошедшем периоде 
(для региональной общественной организации или структурного 
подразделения (регионального отделения) общероссийской спортивной 
федерации, у которых срок реализации программы развития вида (видов) 
спорта на момент проведения государственной аккредитации не истек) в 
одном экз. н а  л.;

проект программы развития вида (видов) спорта, разработанный в 
соответствии с Порядком разработки и представления общероссийскими 
спортивными федерациями в Министерство спорта, туризма и молодежной 
политики Российской Федерации программ развития соответствующих видов 
спорта, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 
молодежной политики Российской Федерации от 8 июня 2009 года № 369 
(далее^ -  Приказ № 369) (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 06.07.2009, регистрационный № 14211), (для 
общероссийской общественной организации, которая впервые представляет 
документы для государственной аккредитации, или общероссийской 
общественной организации, у которой срок реализации программы развития 
вида (видов) спорта истек) в одном экз. н а  л.;

копия программы развития вида (видов) спорта, утвержденной в 
соответствии с Приказом № 369, с проектом ее корректировки, с учетом 
реализованных мероприятий в прошедшем периоде (для общероссийской 
общественной организации, у которой срок реализации программы развития 
вида (видов) спорта на момент проведения государственной аккредитации не 
истек) в одном экз. н а  л.;

10. Справка об источниках финансирования деятельности 
общественной организации, проведенных основных мероприятиях, 
результатах выступления спортивной сборной команды субъекта Российской 
Федерации на чемпионатах и первенствах России по виду спорта, развитие 
которого осуществляет общественная организация (для региональной 
общественной организации или структурного подразделения (регионального 
отделения) общероссийской спортивной федерации) в одном экз. на л.;

справка об источниках финансирования деятельности общественной 
организации, проведенных основных мероприятиях по соответствующему 
виду спорта, результатах выступления спортивной сборной команды 
Российской Федерации на Олимпийских играх, Паралимпийских играх,



9

Сурдлимпийских играх, чемпионатах и первенствах мира, чемпионатах и 
первенствах Европы (для общероссийской общественной организации) в 
одном экз. н а  л.;

11. Проект порядка критериев отбора спортсменов для включения их в 
состав спортивной сборной команды Российской Федерации по виду спорта, 
развитие которого осуществляет общественная организация, (для 
общероссийской общественной организации) в одном экз. н а  л.;

проект документа, регламентирующего порядок отбора спортсменов 
для включения их в состав спортивной сборной команды субъекта 
Российской Федерации по виду спорта, развитие которого осуществляет 
общественная организация, (для региональной общественной организации 
или структурного подразделения (регионального отделения) общероссийской 
спортивной федерации) в одном экз. н а  л.;

12. Копии протоколов спортивных соревнований, проведенных 
общественной организацией за год, предшествующий дню подачи заявления 
о государственной аккредитации общественной организации, в одном экз. 
н а  л.;

13. Сведения и документы, предусмотренные пунктами 1 - 8 ,  
представляются на электронном носителе (CD диск, флэш накопитель) в 
одном экз.

(должность руководителя общественной (подпись) (И.О. Фамилия)
организации)

20 г. М.П. ».

17. В приложении № 2 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Осуществление государственной 
аккредитации спортивных федераций Тульской области по видам спорта» 
текст «Минспорттуризм России» заменить текстом «Минспорт России».


